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P r o t o k ó ł
szóstego posiedzenia 1. sesyi 2 . pcryodu Sejmu galicyjskiego

z dola 27. Lutego 1867.

Początek posiedzenia o Va do 12 przed południem.
Obecni: Marszałek Leon książę Sapieha.
Sekretarze: Ks. Barewicz, Pfeiffer, Tarnowski Stanisław Wodzicki Ludwik.
Komisarz rządowy: C. k. radca Namiestnictwa Oswald Bartmański,
Posłów obecnych z początkiem posiedzenia 06 ; w ciągu posiedzenia 128.
Protokół 5go posiedzenia sejmowego z d. 26. b. m. odczytany przez sekretarza hr. Tarnowskiego 

Stanisława, bez uwagi przyjęty.
Sekretarz Tarnowski ezyta dalszy wyciąg z protokółu petycyj od I. 37. do 1. 39. włącznie.
Przyjęty wniosek posła Smolki, ażeby petycye miasta Lwowa do 1, 63., podaną dnia dzisiejszego; 

o wstawienie się do Najjaśniej. Pana względem zatwierdzenia statutu dla miasta tegoż, na przeszłej 
sesyi podanego, uważać jako przedmiot naglący i polecić kemisyi petycyjnej— ażeby wniesła te sprawę 
na najbliższem posiedzieniu sejinowem.

Sekretarz Tarnowski czyta interpelacyę posła Jana Tarnowskiego i 15 posłów do p. Komisarza 
rządowego: czy p. Komisarz rządowy może dać jakiekolwiek objaśnienie co do śledztwa wprowa
dzonego z powodu zajścia między włościanami i żydami w powiecie Mieleckim — a zwłaszcza czy 
może powiedzieć, jak rychło to śledztwo przeprowadzonem będzie?

P. Komisarz rządowy odpowiada, że właśnie przed 2ma dniami nadeszła relacya sądu śledczego 
z Kolbuszowy, wedle której sprawa wprawdzie już od Czerwca z. r. się toczy — jednak sądowi prze
wlekania zarzucić nie można, ile z powodu potrzeby przesłuchania do 400 świadków, proces ten wiel
kie przybrał rozmiary. — Obecnie z 3flciu obwinionymi śledztwo szczegółowe już przeprowadzone, a 
z 8ma w najbliższym przeprowadzonem będzie czasie, tak że do dni 14 spodziewać się można ukoń
czenia całego śledztwa.

Sekretarz Wodzicki odczytują interpelacyę do Komisarza rządowego — podpisaną przez posłów 
Kabata, Smolkę i 19 posłów :

I. Czyli i z jakiem wnioskiem statut gminny dla miasta Lwowa — zmieniony stosownie do w y
magań Wys. Ministerstwa, i uchwalony przez Wys. Sejm na ostatniej kadencyi — przedłożonym został 
przez Wysokie Ministerstwo do najwyższej sankcyi?

II. Jeżeli dotąd przedłożonym nie został, z jakich przyczyn ociąga Wys. Ministerstwo przedłoże
nie tego statutu do sankcyi najwyższej?

P. Komisarz rządowy odpowiada, że statut miasta Lwowa, uchwalony na zeszłej kadencyi, zaraz 
po zamknięciu ostatniej sesyi sejmowej przedłożony został przez c. k. Namiestnictwo Wys. Ministeryum. 
Dotąd jednakże najwyższe postanowienie co do tego statutu jeszcze nie zapadło. Czy i z jakim wnio
skiem Ministeryum statnt Najjaś. Panu przedłożyło — c. k. Namiestnictwu wiadomem nie jest, a że to 
jes t  rzeczą wewnętrznej służby, więc o to ani zapytywania uczynić, ani objaśnień udzielić nie może.



Sekretarz Barewicz odczytuje interpelacye do p. Komisarza rządowego, w ruskim jeżyku wnie
sioną przez posła Borysikiewicza i 1Stu posłów, treści:

1. Czy Wys. Rząd zarządzi poszukiwanie lak sądowo-karne jak i dyscyplinarne, za przestępstwo 
pogwałcenia wolności osobistej przez arendarza Askenas na osobie Wasyla Stryjniak w Czabarówce ?

2. Jakie śrouki w drodze politycznej zarządzi Wys. Rząd, ażeby na przyszłość tamę położyć 
takim pokrzywdzeniem włościan i nadużyciom urzędników.

P. Komisarz rządowy oświadcza po rusku, iż odpowie na tę interpelacye na jednem z najbliż
szy cli posiedzeń.

P. Komisarz rządowy w odpowiedzi na interpelacye posła PolanowTskiego co do rewizyi postano
wień o ju r a  stolac  —  prostuje tejże motywa, oświadczając że ze strony Rządu oświadczono na sesji  
Sejmu krajowego 1865/fl, że zmiany najwyż. Patentu z r. 1785., tyczącego się ju r a  stu la ć , przez Rząd 
już uchwalone zostały, rozpoczął jednak dopiero w tym względzie rokowania z władzami dudJiowuemi, 
w porozumieniu z któremi tylko, nowe postanowienia w tej mierze wydane być mogą-i Według zape
wnień ordynaryatu jes t  nadzieja, iż rokowania te w najkrótszym ukończone zostaną czasie. Do wyda
nia jednostronnie rozporządzeń w myśl wyrażonego w interpelacyi żądania, Rząd nie uważa sie upo
ważnionym.

Z porządku dziennego przystępuje zgromadzenie do wyboru członków Wydziału kajowego i 
zastępców'.

Książę Marszałek zarządza głosowanie na jednego członka Wydziału z kuryi posiadłości mniej
szych, przeznaczając na skrutatorów posłów: Kozłowskiego, Wolnego, Golejewskiego, Tomusia, Rogaw- 
skiego, ks. Polańskiego.

Po krótkiej przerwie poseł Rogawski jako sprawozdawca skrutatorów ogłasza rezultat głosowa
nia kuryj mniejszych posiadłości.

Głosujących 6 2 ,  absolutna większość 32.
Poseł Ziemiałkowski otrzymał głosów' 44, jest zatem wybrany. Następnie odbywa się głosowanie 

na członka Wydziału z kuryj miast. Na skrutatorów przeznacza książę Marszałek posłów: Landesber- 
g e r a , Helcia, Łosia ,  Szuszkiewicza, Popiela, Kamińskiego.

Po krótkiej przerwie poseł Łoś ogłasza rezultat: głosujących 23 , absolutna większość 12; poseł 
Smolka otrzymał głosów 22 , zatem wybrany.

Głosowanie na członka Wydziału z kuryj większych posiadłości. Książę Marszałek przeznacza na 
skrutatorów posłów: Agopsowicza, ks. Guszalewicza, Baw'orowskiego, Rutowskiego, Horodyskiego, 
Padlewskiego. — Po krótkiej przerwie poseł Padlewski ogłasza rezultat głosowania. Głosujących 41, 
absolutna większość 22 ;  poseł Pietruski otrzymał głosów- 3 5 ,  zatem wybrany.

Następnie przystępuje zgromadzenie do wyboru trzech członków Wydziału z całej Izby pojedyn
czo wybrać się mających.

Na skrutatorów przeznaczeni przez księcia Marszałka posłowie: Bocheński, Tarnowski J a n , Ko
walski, Haller, W ężyk, Borysikiewicz, Szumauczewski, Russocki, ks. Dzerowicz, Fihauser, Kamiński, 
Hńnigsiran.

Po krótkiej przerwie ogłasza poseł Kamiński rezultat głosowania. Głosujących 125, większość 
bezwzględna 63; poseł Kraiński otrzymał głosów 118, zatem wybrany. Głosowanie na drugiego 
członka Wydziału z całej Izby. Po krótkiej przerwie poseł Wężyk zdaje sprawę z tego głosowania. 
Głosujących 12 9 ,  bezwzględna większość 65. —  Nikt nie ma absolutnej większości, zatem zarządza 
książę Marszałek powtórne głosowanie. Po krótkiej przerwie poseł Honigsman ogłasza rezultat głoso
wania. Głosujących 130, bezwzględna większość 66; otrzymał Buczkowski 68 głosów, zatem wybrany.

Głosowanie na trzeciego członka wydziału. Po krótkiej przerwie ogłasza poseł Szumańczowski 
rezultat.

Głosujących 125, bezwzględna większo* ': 63.
Otrzymał Grocholski 84 głosów , zatem wybrany.
K shżę Marszałek zarządza następnie głosowanie na zastępców członków Wydziału; najpierw 

jednego kuryi mniejszych posiadłości. Skrntatorowie ci sami co przy wyborze członka Wydziału z tej



Po krótkiej przerwie poseł Wolny ogłasza rezultat głosowania. Głosujących 59, większość bez
względna 30; poseł Ławrowski otrzymał głosów 39g” zatem wybrany.

Głosowanie na następcę członka Wydziału z kuryi miejskiej. Skrutatorowie ci sami co przy wy
borze członka Wydziału z tej kuryi.

Po krótkiej przerwie poseł Helcel ogłasza rezultat głosowania. Głosujących 23; poseł Piotr Gross 
otrzymał wszystkie głosy, zatem wybrany.

Po odbytem głosowaniu na zastępcę ezłonka Wydziału z kuryi posiadłości większych, przy tych 
samych co przy wyborze członka Wydziału skrutatorach.

Książę Marszałek zamyka posiedzen:e o godzinie y a do 3ciej z południa. Przyszłe posiedzenie 
28. b. m. o godzinie l i t e j  przed południem.

Porządek dzienny:
1. Ogłoszenie rezultatu wyboru zastępcy członka Wydziału z kuryi posiadłości większych.
2. Wybór trzech zastępców członków Wydziału z całego Sejmu.
3. Wybór sekretarzy.
4. .Sprawozdanie komisyi petycyjnej

Lebr. H apiełia w. r.

Pfeiffer w. r. Ł. W o d z ik i  w. r.



Dalszy c i ą g  pctycyj
wniesionych do Sejmu po dzień 27. Lutego 1867*

37. Mieszkańcy miasta Lwowa, przez posła Trzeeieskiego, o ustawę o wolności stowarzyszeń, nor
mującą stosunki stowarzyszeń przemysłowych w duchu jak najrozleglejszej swobody.

38. Nowicki Józef, w imieniu parafian Żegocina, przez posła Hoszarda, przedkłada zażalenie przeciw 
uchwałę krakowskiej komisyi Namiestnictwa, nakazującej parafianom dopłacać 69 złr. 6 kr. 
rocznie, jako ubytek w dochodach plebańskich.

39. Gmina miasta Lwowa, przez posła Smolkę, prosi o wstawienie się do Najjaśniejszego Pana wzglę
dem zatwierdzenia przedłożonego już na poprzedniej sesyi statutu dla tegoż miasta.


